a) „purissimus“.

1) Ps. 129, 7 und 8.

2) So die Handschrift. Das Original dürfte wohl Chrysologus gehabt haben, in dessen Serm. 70 und 111 (*Migne* 52, 400 und 507) sich ähnliche Gedanken finden, jedoch ohne Bezug auf *Prov. 20, 9*.

3) Ps. 7, 9.

4) Ps. 17, 21.

5) Ps. 74, 3.

6) Matth. 6, 1 und 2.

7) *Assertionis Lutheranae confutatio*. Articulus 31. (Opera Wirsburgi 1597 col. 625): Verumtamen haud negat (S. Augustinus), quia propter alia, quae deliquerat, si tota matris vita discuteretur exactius, non posse Dei severum sustinere iudicium.

sunt maculae, lapsus et defectus, quos si Deus in iudicando respiceret, iuste haberet, quod damnaret. Verum cum comparebunt iusti ante tribunal Christi, nihil ferunt secum peccatorum, quia vel hic satisfecerunt, vel in purgatorio persolverunt in hac parte, quidquid divina iustitia exigebat. — Aliter etiam et succincte respondere possumus, quod loquitur de vita seu operibus iusti, remota pietate et misericordia Dei, quae si removeatur, tollitur a iusto gratia inhaerens, Christi passio et Dei benignissimum pactum de praemiandis bonis operibus, et ita remanent opera secundum suam substantiam, et haec re vera nihil sunt apud Deum, si a caritate et gratia, a qua proficiscuntur, nuda et spoliata considerentur. Et ideo digna „vaeh“. Si vero opera iusti cum misericordia Dei, passione Christi et pacto suavissimo ornata, ut revera sunt, ponderentur, non est illis „vaeh“, sed „euge“, ut dicitur *Matth.* 25 [21]: „Euge, serve bone et fidelis, quia in pauca fuisti“ etc. Et ideo idem est dicere: „Vaeh laudabili „vitae hominum, si remota pietate iudicetur“, quantum ad ^{a)} id, quod ait *Paulus*, *Rom.* [8 18]: „Non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis“, scilicet ex se ipsis et substantia sua, si sine Dei misericordia et gratia, a qua proficiscuntur, considerentur, cum qua si coniunctae fuerint, non formidat Apostolus, cum tanta verborum emphasi pronuntiare *2 Cor.* 4 [17]: „Id quod in praesenti leve est et momentaneum tribulationis „nostrae, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur“.

fifl. Ad *Bernardum* etiam similis responsio danda est. Nam poenitentia nostra et corpus nostrum, si secundum se et suam substantiam et dignitatem Deo derrimus, nihil aut parum illi damus; secus vero est, si mea poenitentia poenitentiae Christi, quam ille pro me egit, nitatur; secus si corpus meum suo corpori et sanguini et meritis eius coniungatur, ut re vera in sanctis et iustis contingit, qui, quidquid Deo offerunt, per Christum et eius merita offerunt ac per hoc non parum, sed multum offerunt, et placet Deo poenitentia nostra et satisfactio et corpus. Unde *Paulus. Rom.* 12 [1] Romanos exhortans ait: „Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam sanctam, Deo placentem“.

717, 20-2 Ad septimum et ultimum de morientibus distinguendum est; nam aliqui ex his, qui moriuntur, toto vitae sua tempore vixerunt et nihil iustitiae operati sunt, ut latro in cruce Christi; non possunt respicere ad innocentiam vitae anteactae nec ad iustitiam operum, quam non habent; proinde consultissimum est, ut morientes eiusmodi configiant ad Christi iustitiam et illius misericordiam implorent ante obitum, [ut] induat illos ueste nuptiali et iustitia inhaerente, sine qua non patet aditus ad nuptias agni. Alii vero ex his, qui moriuntur, sunt sancti et iusti, cum quibus vario modo se habet Dominus. Quibusdam enim, quia non expedit filii, non ostendit opera sua bona et vitae prioris innocentiam, sed eo tempore illis excellantur ^{b)} a Domino, ut terreatur et perturbentur et sic purgentur et proficiant, dum territi ad Dominum recurrent et eius misericordiam, sicut scriptum est *Job* 41 [16]: „Timebunt angeli et territi purgabuntur“. Aliis spiritu desperationis agitatis clementer Dominus succurrit, patefaciendo illis iustum et innocentem vitae rationem, quam egerunt; sic in spem et certam fiduciam eriguntur. Ideo *Paulus* instantे tempore sue resolutionis ad vitam sincere et inculpate actam convertitur, dum *2. Tim.* 4 [7]

a) Wohl richtiger „est“. b) „excellantur“.

ait: „Bonum certamen certavi“ etc. Ezechias etiam audita comminatione prophetae de instante morte oravit ad Dominum et in puritate prioris vitae confusus dixit: „Domine, memento. quomodo ambu | laverim coram te in veritate et corde perfecto, et quod bonum est in oculis tuis, fecerim“. 4. Reg. 20 [3]¹⁾. Et Hilarion teste *Hieronymo*²⁾ instante morte timorem ex se depulit ex consideratione vitae sanctae et inculpatae: „Quid times, anima mea, quid times? Quinquaginta annis servisti Christo et adhuc times“? Et B. *Gregorius* lib. 22 Mor. c. 7³⁾: „Sicut ergo, dum vivimus, bona nostra expellere, ne extollant, debemus, ita appropinquate exitu plerumque ea iuste d memoriam reveracamus, ut videlicet fiduciam praebent et desperatum timorem premant“. Quia tamen magnus conflictus est nobis cum daemonie, et ex nobis non possumus resistere latroni daemoni volenti nos spoliare thesauro gratiae inherentis: iusti etiam iusto^{a)} timore interdum possunt hic^{b)} confugere ad Christi iustitiam, ut conservet nos. Non tamen verum est, omnes tales, qui sistuntur ante iudicium particulare, timere; at de magnis sanctis constat, ut de Stephano, Andrea, Jacobo, Paulo et Laurentio, qui miro desiderio mortis flagrabant et specialibus Christi visitationibus consolati sunt et, dum cruciarentur et exhalarent animas, in mirae fiduciae verba prorumpebant. Quinimmo cum martyrium secundum omnes doctores purget ab omni peccato, et antequam sistantur tribunali particularis iudicii, martyrium compleverunt: plane constat, eos non timere, quia timor poenam habet, quae iniuste infligeretur iam mundis et innocentibus et extra viam constitutis.

Et haec sunt, quae mihi ad priorem propositam quaestionem occurserunt. Quae omnia, qualiacumque illa sint, iudicio sacrosanctae synodi et censoriae cuiusvis meliora docentis lubens ac promptus submitto.

134 v

714, 44

ppm

135 r

a) „iusti“. b) „haec“.

1) Rectius Is. 38, 3.

2) Vita S. Hilarionis eremitae c. 45. (*Migne* 23, 54): Egressere, quid times? Egressere, anima mea, quid dubitas? Septuaginta (unsere Handschrift hat Lta) prope annis servisti Christo, et mortem times?

3) Jetzt cap. 6 nr. 13. *Migne* 76, 220.